
Zpracování problematiky vlivu válečných událostí na městskou správu a chod
městských kanceláří v době třicetileté války není možné bez podrobnějších dílčích studií
zachycujících situaci v jednotlivých městech. Takový výzkum by umožnil srovnání situace
v různých regionech, srovnávacího materiálu ale zatím není dostatek. Zatím lze takové
srovnání podniknout pouze pro menší území a na jeho základě se pokusit načrtnout základní
tendence a jevy, jež se mohou ukázat jako klíčové pro další výzkum, jako jsou např.: a) rozsah
a struktura orgánů městské správy a jejich změny pod vlivem válečných událostí; b) snaha o
uchránění archiválií a způsoby zajištění nejdůležitějších písemností ve válečných
podmínkách; c) přerušení práce městské rady a městské kanceláře způsobené přítomností
vojenských jednotek, vměšování se důstojníků do místní správy; d) personální obsazení
kanceláře a jeho změny, osobnosti písařů (jejich politické a náboženské přesvědčení, vzdělání,
společenské postavení); e) reakce městských rad na aktuální potřeby obyvatelstva
(mimořádné změny v obsahu běžně projednávaných záležitostí); f) vzájemné styky s jinými
městy, šlechtou a zemskými i krajskými úřady.


